

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

30 lipca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Rządowe działania na rzecz walki z cyberprzestępczością

27 lipca br. rząd ogłosił pakiet działań mających zapewnić obywatelom Polski cyberbezpieczeństwo. Powstanie nowa ogólnokrajowa jednostka Policji – Centralne Biuro Zwalczania Cyberprzestępczości, które do 2025 r. ma już funkcjonować „w pełnym wymiarze” i zatrudniać 1,8 tys. informatyków-funkcjonariuszy. Walkę z zagrożeniami w sieci wesprze także Fundusz Cyberbezpieczeństwa wartości ok. 0,5 mld zł.

Źródło: gov.pl, pb.pl, pb.pl, komputerswiat.pl, 27.07.2021



PARP i MSZ razem wspierają ekspansję zagraniczną polskich firm

28 lipca br. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości oraz Ministerstwo Spraw Zagranicznych podpisały porozumienie w sprawie współpracy w obszarze wspierania umiędzynarodowienia polskich przedsiębiorców. Obie instytucje będą współdziałały m.in. w zakresie wymiany informacji na temat możliwości biznesowych dla polskich przedsiębiorstw oraz wyników prowadzonych badań i ewaluacji.

Źródło: parp.gov.pl, gov.pl, 28.07.2021

Prawo



Stosowanie prawa UE w 2020 r.

Komisja Europejska przyjęła sprawozdanie roczne z kontroli stosowania prawa unijnego w 2020 r. W ub.r. KE wszczęła 903 postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego (wzrost o 13% r/r). Najmniej uchybień odnotowano w Danii (13), najwięcej w Portugalii (55). Polska znajduje się w europejskiej średniej (35).

Źródło: eceuropa.eu, 23.07.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w lipcu 2021 r. wzrosły o 5,0% r/r oraz o 0,4% m/m.
- **Obroty towarowe handlu zagranicznego w 2020 r.** według danych ostatecznych wyniosły w cenach bieżących 1062,5 mld zł w eksporcie oraz 1015,4 mld zł w imporcie. W porównaniu z analogicznym okresem 2019 r. eksport wzrósł o 3,8%, a import spadł o 0,3%. Więcej w publikacji Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów (dane ostateczne) w 2020 r.

- Ukazał się raport Rachunki narodowe według sektorów instytucjonalnych w latach 2016-2019, a w nim m.in. analiza niefinansowych rachunków narodowych według sektorów i podsektorów instytucjonalnych oraz według sekcji PKD.
- Ukazał się folder „Polska w Unii Europejskiej 2021” prezentujący w zwięzłej i przejrzystej formie przekrojowy zbiór informacji obrazujących poziom życia oraz stan gospodarki w Polsce na tle krajów członkowskich Unii Europejskiej.

Źródło: GUS/aktualności, 28–30.07.2021



Mniej upadłości, więcej restrukturyzacji. Uprozczone postępowanie o zatwierdzenie – dobrym rozwiązaniem nie tylko na czas pandemii

Z danych udostępnionych przez Korporację Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych wynika, że w czerwcu br. upadłość ogłosiło 28 firm (spadek o 50,9 r/r), a jednocześnie liczba ogłoszonych restrukturyzacji wyniosła 256 (wzrost o 556,4% r/r!). Od stycznia br., wg danych Centralnego Ośrodka Informacji Gospodarczej, w Monitorze Sądowym opublikowano 1064 informacje o postępowaniach restrukturyzacyjnych firm. 87% z nich – jak przekazał KRD – stanowiło uproszczone postępowanie o zatwierdzenie układu. Choć pierwotnie ww. rozwiązanie wprowadzono tylko na czas epidemii, chyba zostanie z nami na stałe – o czym mogą świadczyć deklaracje Ministerstwa Sprawiedliwości. Najbardziej doceniają je jednoosobowe działalności gospodarcze (JDG). W analizie upadłości firm KRD porównał stosunek liczby JDG do spółek i okazało się, że stanowią one zaledwie 23% wszystkich bankrutów. Natomiast w przypadku restrukturyzacji – większość (332 z 538 firm notowanych w KRD).

Źródło: kuke.com.pl, pb.pl, 29.07.2021; businessinsider, forsal.pl, money.pl, 30.07.2021



Rynek PR w Polsce – pierwsza całościowa analiza branży agencyjnej

Zespół badawczy Exacto Sp. z o.o. we współpracy z UMCS w Lublinie i Uniwersytetem Warszawskim pokusił się o oszacowanie krajowej branży public relations (PR). Z pionierskiego badania przeprowadzonego w okresie od stycznia do lipca 2021 r. wynika, że w Polsce mianem agencji PR można określić 934 firmy. Zdecydowana większość z ich to spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (62%). Ponad połowa jest z Mazowsza, niemal co czwarta to firma jednoosobowa. 42% firm PR działa ponad dekadę. Tylko co czternasta jest zrzeszona w którejś z polskich organizacji branżowych. Ze sprawozdań finansowych z 2019 r. wynika, że szacowany przychód roczny wszystkich polskich agencji PR raportujących swoje dane finansowe przekracza już 1,12 mld zł.

Źródło: businessinsider, pap.pl, 23.07.2021; sapr.com.pl, brief.pl, 26.07.2021



Zwierzęta i rośliny dają w pandemii zarobić

W czasie pandemii wiele osób uświadomiło sobie znaczenie relacji z domowymi zwierzętami i zapragnęło, aby pozostały z nimi w zdrowiu jak najdłużej. Popyt na produkty dla pupili istotnie się zwiększył, wzrosła też wartość koszyka zakupowego. Kategorią o największym wolumenie sprzedaży na rynku jest karma, ale rośnie też waga przysmaków, produktów pielęgnacyjnych i zabawek. Szacuje się, że całkowita sprzedaż artykułów dla zwierząt towarzyszących wyniesie w 2021 r. 3,9-4,3 mld zł. Warto

przypomnieć, że w 2018 r. prognozowano, iż w 2021 r. wartość sprzedaży detalicznej artykułów dla zwierząt w Polsce wyniesie nieco ponad 600 mln zł. Warto też dodać, że na fali ww. potrzeb kontaktów z naturą rozwijają się również takie firmy, jak startup Embark Veterinary, który m.in. za pomocą testów genetycznych ułatwia stawianie diagnoz i – przynajmniej teoretycznie – umożliwia wydłużanie życia psów. Wycena tego startupu sięga już 700 mln USD. W pandemii pojawiło się także hasło: plant is a new pet. Sprzedaż roślin w takich sklepach jak IKEA wzrosła o 19% r/r, a kolekcjonerskie okazy roślin osiągają w Polsce ceny rzędu kilkunastu tysięcy zł i są traktowane jako inwestycja. Źródło: [hurtidetal; pb.pl](#), 23.07.2021; [pb.pl](#), 26.07.2021, [businessinsider](#), 29.07.2021

Innowacyjność



Nowe polskie technologie bazujące na odpadach

Na rynku dostępne są już opakowania i naczynia jednorazowe wykonane z surowców o cechach konsumpcyjnych np. ze zbóż, ale badaczki z Politechniki Łódzkiej poszły krok dalej i zgłosiły do opatentowania technologię na bazie odpadów roślinnych dostarczanych przez przemysł. Z kolei naukowcy z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu wraz z PGNiG pracują nad prototypem innowacyjnej instalacji, która ma produkować sprężony biogaz – bioCNG. Instalacja ma umożliwić utylizację biodegradowalnej frakcji odpadów komunalnych i produkcję gazu fermentacyjnego. Źródło: [naukawpolsce](#), 25.07.2021; [naukawpolsce](#), 27.07.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Jak poprawić kondycję demograficzną Polski? Wyniki badań MRiPS

Dla potrzeb opracowania Strategii Demograficznej 2040, na zlecenie MRiPS, powstał raport "Badania warunków do poprawy kondycji demograficznej Polski". Wynika z niego, że pomimo dominujących postaw prorodzinnych, co piąty Polak nie chce, nie wie czy chce lub nie planuje świadomie posiadania potomka. Deklaratywna chęć posiadania kolejnego dziecka rośnie wraz z poziomem wykształcenia. Niepracujący częściej deklarują, że nie chcą mieć dzieci, niż osoby, które są aktywne zawodowo. Z wnioskami i rekomendacjami z ww. badania oraz innymi opracowaniami, na bazie których powstał projekt Strategii Demograficznej 2040, można zapoznać się na stronie [diagnoza-sytuacji-demograficznej](#).

Źródło: [gov.pl](#), 30.07.2021



Rośnie rynek pracy na czarno

W ubiegłym roku odsetek firm, w których ujawniono nielegalne zatrudnienie wzrósł z 31 do 43%. Podstawową przyczyną takiej sytuacji jest oczywiście chęć zaoszczędzenia na kosztach pracy (podatkach, składkach i innych zobowiązaniach, np. badaniach lekarskich). Na Śląsku i w Małopolsce odsetek pracujących na czarno przekroczył 20%. Rząd zapowiada walkę z szarą strefą w ramach Polskiego Ładu.

Źródło: pb.pl, 27.07.2021; [DGP](https://dgp.pl), 29.07.2021



Polskie firmy nie zamierzają kontynuować modelu pracy zdalnej

W badaniu „Niedobór talentów” ManpowerGroup, polskie firmy zadeklarowały, że w ciągu 6-12 miesięcy większość pracowników (88%) wróci do pracy stacjonarnej, 9% otrzyma propozycję pracy w modelu hybrydowym, a tylko 1% – wyłącznie pracy zdalnej. Firmy motywują swoje decyzje głównie troską o samopoczucie pracowników (22%), jakość współpracy (20%) i produktywność (18%). Kolejne motywy: spadek innowacyjności i zmiany kultury korporacyjnej miały tylko po 2% wskazań. Z badania wynika również, że na rynku mamy najwyższy od 15 lat niedobór talentów – w Polsce wyzwania z obsadzaniem miejsc pracy nowymi pracownikami zgłasza 81% pracodawców. W skali globalnej niedobór talentów odczuwa 69% firm.

Źródło: pb.pl, 27.07.2021

Inwestycje



Za cenę 2 mld zł gdański port ma stać się jednym z kluczowych w Europie

Gdy w 2007 r. DCT Gdańsk rozpoczął działalność, zajmował odległą, 63. pozycję w Europie. Obecnie jest największym terminalem kontenerowym na Bałtyku i 15-tym – pod względem objętości przeładowanego towaru – w Europie (dane za 2020 r.). Rocznie może przeładować ponad 3 mln TEU (jednostka pojemności równa kontenerowi o długości 20 stóp). Inwestycja w kolejne nabrzeże głębokowodne ma zwiększyć zdolności przeładunkowe portu do 4,5 mln TEU i wprowadzić go do dziesiątki największych w Europie. Uruchomienie nowego nabrzeża zaplanowano na połowę 2024 r. Szacunkowy koszt to 2 mld zł. Celem rozbudowy gdańskiego portu jest to, by Polska mogła w większym stopniu sama obsługiwać ładunki, które trafiają do kraju. Dotychczas z rosnącego zapotrzebowania nad Wisłą korzystały duże porty niemieckie.

Źródło: [PFR](https://pfr.pl), [Businessinsider](https://businessinsider.pl), 26.07.2021; [DGP](https://dgp.pl), 27.07.2021; [DGP](https://dgp.pl), 28.07.2021



Potrzebna decyzja w sprawie portu dla wiatraków

Morska energetyka wiatrowa ma szansę być jednym z fundamentów polskiej transformacji energetycznej. Potencjał energetyki wiatrowej na morzu (offshore) w Polsce do 2030 r. to nawet 8 GW mocy, a inwestycje mogą sięgnąć 100 mld zł. Raport Instytutu Jagiellońskiego Optymalizacja rozwoju krajowego łańcucha dostaw morskiej energetyki wiatrowej w Polsce ma pomóc odpowiedzieć na pytanie, ile i na jakich warunkach na morskim boomie energetycznym mogą zyskać krajowe firmy. Analiza dotyczy ok. 400 podmiotów aktywnych w globalnym łańcuchu dostaw i takich, które mogłyby wejść do niego na podstawie doświadczeń z branż pokrewnych. Z raportu wynika, że poza koniecznością podjęcia działań w czterech wyróżnionych przez autorów obszarach (finanse, edukacja, regulacje, organizacja), udział rodzimego przemysłu w wielomiliardowych inwestycjach będzie niewielki, jeśli w Polsce nie powstaną porty potrzebne do instalacji farm wiatrowych na morzu oraz ich serwisowania.

Źródło: jagiellonski.pl, 27.07.2021; [DGP](https://dgp.pl), 28.07.2021

Zrównoważony rozwój



Koniec tanich lotów. Fit for 55 zmieni linie lotnicze

Propozycje regulacji dla lotnictwa – ogłoszone w związku z wdrażaniem pakietu Fit for 55 – przewidują m.in. stopniowe wprowadzenie podatku od paliw w lotach w granicach 27 krajów bloku oraz zmuszenie dostawców paliw do dodawania do nafty lotniczej tzw. SAF (zrównoważonego paliwa lotniczego) w ilości minimum 2% od 2025 r., 5% od 2030 r. i 63% od 2050 r. SAF (ang. sustainable aviation fuel) to biopaliwo otrzymywane z przerobu odpadów, np. „przesmażonego” wcześniej oleju kuchennego i innych substancji nienaftowych oraz – w znacznie mniejszej skali – paliw syntetycznych na bazie wodoru lub e-paliw. Realizacja pomysłów w ramach „Fit for 55” będzie wyzwaniem przede wszystkim dla przewozów niskokosztowych. Dekarbonizacja lotnictwa jest trudniejsza niż innych rodzajów transportu, gdyż w tej branży rzadko pojawiają się radykalnie nowe technologie i głównie dotyczą najmniejszych samolotów. Źródło: rp.pl, 23.07.2021



29 lipca wypada tegoroczny Dzień Długu Ekologicznego

Dzień Długu Ekologicznego (dalej: DDE, ang. Earth Overshoot Day) to moment, kiedy ludzkość zużywa zasoby biologiczne planety, które są w stanie odnowić się w ciągu roku. W 2021 r. Światowy Dzień Długu Ekologicznego – obchodzony od 51 lat – wypadł 29 lipca i od tego dnia żyjemy na ekologiczny kredyt przerzucony na następne pokolenia. Jak wynika z danych Global Footprint Network (GFN), międzynarodowej organizacji wyliczającej dług ekologiczny dla całego globu i poszczególnych krajów, co roku DDE wypada coraz wcześniej. Przy wszystkich pandemicznych obostrzeniach w 2020 r. przesunął się do 22 sierpnia (w 2019 r. – 29 lipca). Sytuacja w poszczególnych krajach jest zróżnicowana. Najwcześniej w tym roku DDE wypadł w Katarze (9 lutego), najpóźniej – wg szacunków – na Wyspach Św. Tomasza i Książęcej (27 grudnia). Polska na ekologiczny kredyt żyje od 4 maja. Więcej: Country overshoot days. Źródło: noizz.pl, ekokalendarz.pl, teraz-srodowisko, 29.07.2021



Obawy o klimat z perspektywy konsumentów, pracowników i wyborców

Wyniki badania „Obawy o klimat z perspektywy konsumentów, pracowników i wyborców”, przeprowadzonego przez firmę Deloitte w czerwcu br. na grupie 1145 Polaków, pokazują, że zdecydowana większość respondentów (81%) obawia się skutków zmian klimatycznych. Częściej są to kobiety i osoby pracujące. Niepokoją nas głównie ekstremalne zjawiska pogodowe (54%) i gorsza jakość powietrza (50%). 6% Polaków nie wyraża obaw odnośnie wpływu zmian klimatycznych na środowisko. W kontekście społeczno-gospodarczym Polaków niepokoją zwłaszcza kwestie zdrowotne (70%) oraz wzrost cen (57%). 78% respondentów jest gotowe płacić więcej za towary przyjazne dla środowiska, 33% – jest skłonne płacić wyższe podatki by finansować inwestycje w ochronę klimatu, a 28% badanych zaakceptowałoby niższą pensję, aby pracować w firmie przyjaznej środowisku.

Źródło: Deloitte, 28.07.2021